－ 1 －

中国杭州大学生创业大赛

赛事组织工作联席会议办公室文件
杭创赛办〔2024〕1 号

关于邀请参加第九届中国杭州大学生创业大赛

暨 2025 全球青年创业者武林大会的函

各省（市）团委、各有关高校、各大赛合作机构：

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，共建青年发展型

城市，今年我市正式启动第九届中国杭州大学生创业大赛暨

2025 全球青年创业者武林大会。大赛由杭州市人民政府主

办，秉承“集聚青年大创英才，打造最优人才生态”宗旨，

集聚青年英才来杭创新创业。诚挚邀请贵单位进行组织宣传

发动，组队参赛。现就大赛有关事项函告如下：

一、大赛时间

2024 年 11 月—2025 年 6 月。

二、参赛对象

全国普通高校（含港澳台地区高校）和海外高校在校生、

毕业 5 年内（即 2020 年 1 月 1 日之后毕业）或 35 周岁以下

（1990 年 1 月 1 日以后出生）大学生。

－ 2 －

三、参赛要求

1.大赛参赛项目按照数字经济、生物医药、先进制造、

现代服务 4 个赛道进行报名。

2.参赛项目所拥有的成果、产品或服务符合国家法律法

规和产业政策，具备一定的商业可行性，且参赛者对参赛项

目拥有合法自主的知识产权或使用权（授权），无知识产权

纠纷。

3.大赛以个人或创业团队形式参赛，团队成员人数原则

上不超过 10 人。若参赛项目已在杭州市注册成立企业，则

必须由项目领衔人担任该企业的法定代表人或者股东。

4.参赛团队应以准备在杭落地转化或已在杭落地转化

为基础，初赛时以网络方式提交参赛项目介绍，阐述项目的

技术、市场前景、经营策略、资金需求，并展示团队的成员

和未来规划。

5.历届中国杭州大学生创业大赛 400 强项目（企业）不

纳入参赛对象范围。

四、实施步骤

（一）报名事宜

1.报名时间：2024 年 11 月 28 日—2025 年 1 月 27 日。

2.官网报名：第九届中国杭州大学生创业大赛官网

（https://cyds.hrss.hangzhou.gov.cn）。（大赛报名流

程详见附件 1）。

3.咨询电话：0571-85165796、85160382。

4.历届“挑战杯”“创青春”“中国国际大学生创新

http://cyds.hzrs.hangzhou.gov.cn/

－ 3 －

大赛（原‘互联网+’）”“中国创翼”“中国研究生创新实

践系列大赛”等国家部委举办的创新创业类赛事金奖、浙江

省赛金奖（或最高奖项）项目，在杭举办的全国性大学生创

新创业类赛事特、一等奖项目，杭州市直机关或区、县（市）

人民政府主办的大学生创新创业类赛事最高奖项目，大赛合

作创业基金推荐的目前较为成熟且意向来杭落地的项目报名

参赛，可直接入围 400 强，且不占用 400 强名额。

（二）赛事安排

本届大赛设立北京、武汉、西安、杭州 4 个赛区，北京

赛区由萧山区承办，西安赛区由余杭区承办，杭州赛区由钱

塘区承办，武汉赛区由富阳区承办。总决赛在杭州举行，通

过公开路演决出 2 名特等奖，6 名一等奖，赛后举行颁奖仪

式；总决赛期间将组织一次全球青年创业者武林大会。各阶

段评审结果将在大赛官方网站上公布，具体安排如下：

1.初赛：2025 年 3 月，通过网络评审决出 800 强。

2.复赛：2025 年 4 月，通过电子文本评审决出 400 强。

3.赛区决赛：2025 年 4-5 月，组织线上路演（半决赛），

决出各赛区前 8 名项目进入赛区决赛。组织线下公开路演，

决出各赛区前 2 名项目进入总决赛，后 6 名项目直接列为大

赛二等奖。各赛区的第 9 名到第 16 名项目直接列为大赛三

等奖，第 17 至 25 名项目直接列为大赛优胜奖。

4.总决赛和青年创业者武林大会：2025 年 6 月初

（1）总决赛：在杭州举行，由萧山区承办。通过公开路

演形式，决出 2 名特等奖，6 名一等奖，赛后举行颁奖仪式。

－ 4 －

（2）青年创业者武林大会：大赛总决赛期间将组织一次

全球青年创业者武林大会，由余杭区承办。主要内容为“武林

盟友会”“创业风云榜”“青创嘉年华”(主要内容和报名流

程详见附件 2）。

五、奖励及支持

（一）大赛奖励

1.设特等奖 2 名，一等奖 6 名，二等奖 24 名，三等奖

32 名，优胜奖 36 名。特、一、二、三等奖奖金分别为 5 万

元、2 万元、1 万元、5000 元，优胜奖不设奖金。

2.设立大赛特别贡献组织奖和优秀组织奖若干个，组织

奖先进个人、组织奖优秀贡献者、优秀指导老师若干名，金

牌合作机构奖若干个。

（二）大赛政策

大赛 400 强以上项目在杭落地转化的，可免于评审享受

5-100 万元项目资助。资助标准为：前 400 强项目 5 万元，

前 100 强项目 8 万元，三等奖项目 20 万元，二等奖项目 30

万元,一等奖项目 50 万元，特等奖项目 100 万元。

（三）其他

1.参加线下路演的项目团队（包括高校领队和指导老

师），由大赛给予一定的交通补贴并统一安排食宿。

2.总决赛期间举办一次全球青年创业者武林大会，受邀

来杭参加活动的全球大学生创业者（含留学生、外籍学生）、

投融资机构、大学生创业园（孵化器）、市外高校创业部门

负责人，由大赛给予一定的交通补贴并统一安排食宿。

－ 5 －

感谢贵单位的大力支持！

（PC 端） （移动端）

扫码参赛

附件：1.第九届中国杭州大学生创业大赛参赛报名流程

2.2025 全球青年创业者武林大会主要内容和报名流

程

抄送：各有关高校创业社团

中国杭州大学生创业大赛赛事组织工作联席会议办公室

2024 年 11 月 28 日

	（2）青年创业者武林大会：大赛总决赛期间将组织一次全球青年创业者武林大会，由余杭区承办。主要内容为“
	2024年11月28日